
Az építési és közlekedési miniszter 

 

…/2024. (….) ÉKM rendelete 

 

az építési és közlekedési miniszter feladat- és hatáskörébe tartozó szakterületeket érintő 

ágazati honvédelmi feladatokról 
 

A honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2021. évi CXL. törvény 110. § (3) bekezdés 

a), b) és d) pontjában kapott felhatalmazás alapján, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről 

szóló 182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 95. §-ában és az Alaptörvény 18. cikk (2) bekezdésében 

meghatározott feladatkörömben eljárva – a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 

182/2022. (V. 24.) Korm. rendelet 112. § 1. pontjában meghatározott feladatkörében eljáró 

honvédelmi miniszterrel egyetértésben – a következőket rendelem el: 

 

1. Értelmező rendelkezések 

 

1. § 

 

E rendelet alkalmazásában 

1. ágazat: az építési és közlekedési miniszter (a továbbiakban: miniszter) feladat- és 

hatáskörébe tartozó, a Kormány tagjainak feladat- és hatásköréről szóló 182/2022. (V. 24.) 

Korm. rendelet 95. §-ában meghatározott szakterületek összessége, 

2. ágazathoz tartozó szervezetek: a miniszter által vezetett minisztérium (a továbbiakban: 

minisztérium), valamint a miniszter irányítása, felügyelete, alapítói joggyakorlása vagy 

tulajdonosi joggyakorlása alá tartozó szervek, 

3. befogadó nemzeti támogatás: a honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló 2021. évi 

CXL. törvény (a továbbiakban: Hvt.) 3. § 4. pontjában meghatározott támogatás, 

4. Nemzeti Intézkedési Rendszer: a NATO Válságreagálási Rendszerével összefüggő 

döntéshozatal és feladatellátás, valamint a Nemzeti Intézkedési Rendszer alkalmazásával 

összefüggő szabályokról szóló 399/2022. (X. 21.) Korm. rendelet 2. § 5. pontjában 

meghatározott rendszer, 

5. polgári felkészültség: a honvédelemről és a Magyar Honvédségről szóló törvény egyes 

rendelkezéseinek végrehajtásáról szóló 614/2022. (XII. 29.) Korm. rendelet (a 

továbbiakban: Hvt. Vhr.) 1. § 4. pontjában meghatározott tevékenység, 

6. Védelmi és Biztonsági Alapterv: a védelmi és biztonsági célú tervezés szabályairól szóló 

400/2022. (X. 21.) Korm. rendelet 17. § (2) bekezdésében meghatározott tartalmú 

dokumentum, 

7. Védelmi és Biztonsági Intézkedési Terv: a védelmi és biztonsági célú tervezés szabályairól 

szóló 400/2022. (X. 21.) Korm. rendelet 17. § (5) bekezdésében meghatározott tartalmú 

dokumentum. 

 

2. Az ágazati honvédelmi feladatok végrehajtásának rendje 
 

2. § 
 

(1) A miniszter – az ágazati védelmi és biztonsági feladatrendszer keretében és részeként - az 

ágazati honvédelmi feladatok ellátása, a feladatok végrehajtásának megszervezése és irányítása 

érdekében gondoskodik a honvédelmi feladatok végrehajtását koordináló minisztériumi szervezeti 

egység kijelöléséről. 

(2) A miniszter a minisztériumi honvédelmi feladatok tervezésének, szervezésének, 

összehangolásának és végrehajtásának rendjét a Védelmi és Biztonsági Alaptervben és a Védelmi 

https://jogkodex.hu/jsz/hvt_2021_140_torveny_6504377


és Biztonsági Intézkedési Tervben meghatározottak szerint létrehozott ágazati válságkezelési 

rendszer részeként alakítja ki, és működteti. 

(3) A Védelmi és Biztonsági Intézkedési Tervben szereplő honvédelmi intézkedési terv határozza 

meg az ágazat honvédelmi feladatokkal összefüggő működési rendjét, a riasztási és berendelési 

tervet, továbbá az egyes honvédelmi feladatokhoz kapcsolódó speciális eljárásrendeket.   

(4) Az ágazati honvédelmi feladatok végrehajtásához szükséges költségvetési forrásokat a 

feladatok ismeretében, a minisztérium költségvetésében, a védelmi és biztonsági feladatokra 

elkülönített költségvetés keretén belül kell tervezni.  

 

3. Az ágazathoz tartozó szervezetek honvédelmi feladatai 

 

3. § 

 

Az ágazathoz tartozó szervezetek honvédelmi feladatai a következők: 

a) a Nemzeti Intézkedési Rendszer keretében alkalmazandó, az ágazat feladat- és hatáskörébe 

tartozó válságreagálási intézkedések kidolgozása, egyeztetése, naprakészen tartása, valamint 

a végrehajtás ágazati feladatainak a végzése, 

b) az ágazathoz tartozó építési, beruházási és közlekedési képességek koordinált alkalmazásával 

a Magyar Honvédség, valamint a szövetséges erők katonai műveleteinek a támogatása, 

c) a polgári felkészültséggel kapcsolatos feladatok keretében szabályozási és hatósági 

tevékenység formájában, valamint a miniszter tulajdonosi joggyakorlása alatt álló gazdasági 

társaságok útján, az általuk üzemeltetett közlekedési infrastruktúra folyamatos 

üzemeltetésének biztosítása, a közutak, a vasúti pálya és állomások, a légtér és a polgári 

repülőterek (ezek közül kiemelten a NATO felhasználásra felajánlott repülőterek), valamint 

a vízi szállítási útvonalak és kikötők honvédelmi érdekű igénybevétele elsődlegességének a 

biztosítása, 

d) a közlekedési ágazatban kijelölt ágazaton kívüli honvédelmi létfontosságú rendszerelemek 

üzembiztonságának, üzemfolytonosságának, ellenálló képességének a biztosítása, 

e) a fegyveres összeütközések időszakában végrehajtandó polgári védelmi feladatok keretében 

közreműködés a lakosság ellátásához nélkülözhetetlen építőipari és közlekedési 

kapacitásokat biztosító, illetve szolgáltatásokat nyújtó infrastruktúrák működőképességének 

fenntartásában, működési feltételeinek gyors helyreállításában, 

f) a gazdaságfelkészítés, gazdaságmozgósítás rendszerében az építőipari termékek és 

közlekedési eszközök vonatkozásában az ágazati tervező-, követelménytámasztó- és felelős 

teljesítő szerv feladatainak az ellátása, 

g) a befogadó nemzeti támogatás képesség katalógushoz szükséges ágazati adatszolgáltatás 

elkészítése, naprakészen tartása, megküldése a honvédelemért felelős miniszter részére, 

h) a befogadó nemzeti támogatás nemzeti szintű tervezésében az ágazati tervezési feladatok 

végzése;, 

i) a befogadó nemzeti támogatás nyújtásával kapcsolatos – NATO szervekkel és küldő 

államokkal kötendő – megállapodások ágazatot érintő rendelkezéseinek előkészítésében, 

egyeztetésükben történő közreműködés, a megállapodásokból eredő ágazati feladatok 

végrehajtásának ágazati szintű összehangolása, 

j) honvédelmi válsághelyzet időszakában a honvédelem szempontjából fontos építőipari 

termékek, valamint közlekedési eszközök készletezésével, valamint a katonai légiforgalmi 

irányítás szükséges mértékű bevezetésével összefüggő kormányzati intézkedések 

előkészítése, a Kormány által elrendelt intézkedések ágazati feladatainak a végrehajtása, 

k) a Hvt. 108. § (1) bekezdésében meghatározott váratlan támadás elhárításának időszakában a 

támadás elhárításában résztvevő honvédelmi és rendvédelmi szervek tevékenységének igény 

szerinti támogatása a meglévő képességeivel.  

 

4. A honvédelemben közreműködő szervezetek 



 

4. § 

 

(1) A honvédelemben közreműködő szervezeteket az 1. melléklet határozza meg. 

(2) Az ágazathoz tartozó, jogszabályban kijelölt honvédelemben közreműködő szervezetek 

honvédelmi feladatai a következők:  

a) adatszolgáltatás a polgári szállító eszközökről és szállítási útvonalakról, 

b) katonai és segélyszállítmányok szállítási feladatainak polgári támogatása, 

c) közreműködés a lakosság válságterületről, műveleti területről történő kitelepítésének 

szállítási feladataiban, 

d) a polgári szállítóeszközök védelme, vegyi, biológiai és radiológiai mentesítésük 

kezdeményezése, 

e) közreműködés az Atom, Biológiai, Vegyi Riasztási és Értesítési Rendszer működtetésében, 

f) közreműködés a közúti, vasúti, vízi és légi járművek forgalmának korlátozásában vagy 

megtiltásában, 

g) közreműködés a közúti, vasúti, vízi és légi szállítások biztosítása érdekében a 

javítókapacitások, valamint az állomások, kikötők, polgári repülőterek, raktárak 

igénybevételében vagy használatának korlátozásában, a polgári mentőtevékenység 

korlátozásmentes fenntartása mellett, 

h) közreműködés a vasúti, közúti, vízi és légi járművek fényeinek, valamint a forgalmuk 

irányítására szolgáló fényforrásoknak az elsötétítésére vonatkozó eljárási követelmények 

kidolgozásában, 

i) közreműködés a polgári légtérben működő légiforgalmi irányítás katonai felügyeletre történő 

átállásában, 

j) közreműködés a lakosság létfenntartása szempontjából nélkülözhetetlen szolgáltatási 

feladatok végrehajtásában, 

k) közreműködés a hazánk területén állomásozó, vagy azon átvonuló szövetséges csapatok 

számára nyújtandó befogadó nemzeti támogatás nyújtásában. 

(3) Az ágazathoz tartozó, jogszabályban kijelölt honvédelemben közreműködő szervezetek a Hvt. 

Vhr. 16. § (1) bekezdés a) pontja szerinti intézkedési terveit (a továbbiakban: Intézkedési Terv) a 

miniszter hagyja jóvá.  

(4) Az ágazathoz tartozó, jogszabályban kijelölt honvédelemben közreműködő szervezetek 

vezetői gondoskodnak 

a) az Intézkedési Terv rendszeres felülvizsgálatáról, 

b) az Intézkedési Terv végrehajtásában érintett személyi állomány felkészítéséről és 

begyakoroltatásáról, 

c) az Intézkedési Terv végrehajtását biztosító erők és eszközök rendelkezésre állásáról. 

 

5. A meghagyással kapcsolatos ágazati feladatok 

 

5. § 

 

(1) A meghagyásba bevont szervezeteket a 2. melléklet határozza meg. 

(2) A meghagyásba be nem vont, ágazathoz tartozó szervezetek – megfelelő indokolással – 

kezdeményezhetik a miniszternél a meghagyásba történő bevonásukat. 

(3) Az ágazathoz tartozó, jogszabályban meghagyásba kijelölt szerv vezetője 

a) a meghagyási névjegyzéknek a Magyar Honvédség katonai igazgatási és központi 

adatfeldolgozó szerve részére történő megküldését követő 8 munkanapon belül tájékoztatja a 

minisztert az állományába tartozó hadkötelesek teljes, ezen belül a meghagyásban érintett 

személyek létszámáról.  



b) a név szerinti meghagyásba vonásról, illetve annak megszüntetéséről, valamint a meghagyással 

kapcsolatos jogokról és kötelezettségekről 8 munkanapon belül – tájékoztatja a meghagyásba vont 

személyt.  

c) kijelöli a meghagyás előkészítésével és végrehajtásával kapcsolatos feladatok ellátásának 

felelősét, biztosítja a meghagyással kapcsolatos feladatok végrehajtásának személyi és tárgyi 

feltételeit.  

 

6. Záró rendelkezések 

 

6. § 

 

Ez a rendelet a kihirdetését követő 30. napon lép hatályba. 

 

7. § 

 

(1) Hatályát veszti a közlekedési és energetikai szervek honvédelmi feladatairól szóló 22/2014. (IV. 

18.) NFM rendelet 4. § a)-d), f)-h), j) pontja, az 1. melléklete, 2. melléklet 1-36. sora, 3. melléklete.  

 

(2) Hatályát veszti a közlekedési és energetikai szervek honvédelmi feladatairól szóló 22/2014. (IV. 

18.) NFM rendelet 1. § 1. pontjában, 2. § c) pontjában a „közlekedési és” szövegrész. 

 

 

 

Budapest, 2024. „                  … . ” 

 

 

 Lázár János 

 építési és közlekedési miniszter 

 

Egyetértek: 

 

Budapest, 2024. „                  … . ” 

 

 

 Szalay-Bobrovniczky Kristóf 

 honvédelmi miniszter 

 



1. melléklet a …/2024. (….) ÉKM rendelethez 

 

A honvédelemben közreműködő szervezetek 

 

1. Győr–Sopron–Ebenfurti Vasút Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

2. GySEV Cargo Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

3. Magyar Közút Nonprofit Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

4. MAHART Magyar Hajózási Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

5. MAHART-Szabadkikötő Zártkörűen Működő Részvénytársaság  

6. MÁV Magyar Államvasutak Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

7. MÁV Felépítménykarbantartó és Gépjavító Korlátolt Felelősségű Társaság 

8. MÁV-HÉV Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

9. MÁV-START Vasúti Személyszállító Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

10. MÁV Szolgáltató Központ Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

11. VOLÁNBUSZ Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

 

 



2. melléklet a …/2024. (….) ÉKM rendelethez 

 

A meghagyásba bevont szervezetek 

 

1. Győr–Sopron–Ebenfurti Vasút Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

2. GySEV Cargo Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

3. Magyar Közút Nonprofit Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

4. MAHART Magyar Hajózási Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

5. MAHART-Szabadkikötő Zártkörűen Működő Részvénytársaság  

6. MÁV Magyar Államvasutak Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

7. MÁV Felépítménykarbantartó és Gépjavító Korlátolt Felelősségű Társaság 

8. MÁV-HÉV Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

9. MÁV-START Vasúti Személyszállító Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

10. MÁV Szolgáltató Központ Zártkörűen Működő Részvénytársaság 

11. VOLÁNBUSZ Zártkörűen Működő Részvénytársaság 
 



 


